


MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

QUADRO-RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº 504.2025.SCOMS.2001790.2025.021070
IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR
**INDEFINIDO
A LICITAR**
RESUMO DESCRITIVO DO OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios (açúcar, café e leite) a serem disponibilizados pelo Almoxarifado do edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça, localizadas no interior do Estado, por um período estimado de 12 meses.

DETALHAMENTO DO OBJETO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ESPONJA, LIMPEZA, dupla face, composição: Fibra sintética abrasiva (lado verde) e espuma de poliuretano (lado amarelo), formato retangular e design ergonômico para conforto e eficiência durante o manuseio, alta durabilidade, eficiência na remoção de sujeiras, aplicação na cozinha e em outros ambientes, dimensão mínima 11cm x 7,0cm x 2,0cm.	Unidade	1.872	R\$ 2,13	R\$ 3.987,36
2	ESPONJA, AÇO, composição de aço carbono, acondicionada em pacote plástico contendo 8 unidades, com no mínimo 45 gramas por pacote, uso em utensílio doméstico..	Unidade	936	R\$ 3,56	R\$ 3.332,16
3	FLANELA, LIMPEZA, composta com tecido 100% algodão, cor branca, dimensão no mínimo de 28cm X 38cm, com bainha.	Unidade	396	R\$ 3,88	R\$ 3.631,68
4	GUARDANAPO, PAPEL, cor extra branco, 100% celulose virgem, folhas simples, macias, resistentes com alta absorção, gofradas, medindo no mínimo 23cm X 20cm, em pacotes com no mínimo 100 unidades.	Unidade	1.872	R\$ 4,25	R\$ 7.956,00
5	LUVA, LÁTEX, para procedimento, tamanho grande, em material de látex natural íntegro e uniforme, ambidestro, lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, atóxica, formato anatômico, resistente à tração, uma caixa com 50 pares, mínimo de 80% da data de validade em vigor.	Caixa	6	R\$ 39,98	R\$ 239,88
6	LUVA, LÁTEX, para procedimento, tamanho médio, em material de látex natural íntegro e uniforme, ambidestro, lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, atóxica, formato anatômico, resistente à tração, uma caixa com 50 pares, mínimo de 80% da data de validade em vigor.	Caixa	6	R\$ 35,15	R\$ 210,90

7	LUVA, LÁTEX, para procedimento, tamanho pequeno, em material de látex natural íntegro e uniforme, ambidestro, lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, atóxica, formato anatômico, resistente à tração, uma caixa com 50 pares, mínimo de 80% da data de validade em vigor.	Caixa	6	R\$ 35,47	R\$ 212,82
8	LUVA, LIMPEZA, multiuso, tamanho grande, em látex, flexível, impermeável, ambidestra, pacote com 1 par.	Pacote	468	R\$ 16,72	R\$ 7.824,96
9	LUVA, LIMPEZA, multiuso, tamanho médio, em látex, flexível, impermeável, ambidestra, pacote com 1 par.	Pacote	780	R\$ 12,62	R\$ 9.843,60
10	LUVA, LIMPEZA, multiuso, tamanho pequeno, em látex, flexível, impermeável, ambidestra, pacote com 1 par.	Pacote	468	R\$ 10,11	R\$ 4.731,48
11	PANO, LIMPEZA, flanelado, 100% em algodão, tecido ultrarresistente e grosso, com dimensões mínimas de 42 cm X 62 cm.	Unidade	936	R\$ 5,98	R\$ 5.597,28
12	PAPEL, HIGIÊNICO, composição 100% fibra celulósica virgem, fibra natural, cor branca, folha dupla, picotado/gofrado, macio, neutro, em conformidade com as normas técnicas brasileiras da ABNT, como a NBR 15464 e NBR 15134. pacote com 4 (quatro) rolos com 30m de comprimento.	Pacote	936	R\$ 8,63	R\$ 8.077,68
13	PAPEL, HIGIÊNICO, composição 100% celulose virgem, livre de perfume, isento de corpos estranhos e substâncias nocivas, medindo no mínimo 10cm x 300m cada rolo, folha simples, branco, alto poder de absorção, em conformidade com as normas técnicas brasileiras da ABNT, como a NBR 15464 e NBR 15134, pacote com 8 (oito) rolos com 300m de comprimento.	Pacote	468	R\$ 61,19	R\$ 28.636,92
14	PAPEL, TOALHA, INTERFOLHADO, folha simples, cor branca, 100% celulose virgem, acabamento gofrado, alta absorção e resistência à umidade. Dimensões aproximadas de 20cm (largura) x 21cm (comprimento), gramatura (mínima) de 20 g/m² por folha.	Pacote	936	R\$ 30,73	R\$ 28.763,28
15	PANO, PRATO, cor branca, sem estampas, tecido no mínimo 100% em algodão, com excelente capacidade de absorção, lavável e resistente, com bainha, com dimensões mínimas de 41 cm X 69 cm.	Unidade	720	R\$ 7,12	R\$ 5.126,40
16	FILTRO, PAPEL, uso para coar café, com microfuros, tamanho 103, caixa com o mínimo de 30 unidades.	Caixa	720	R\$ 7,39	R\$ 5.320,80
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 173.294,06

MODALIDADE SUGERIDA DE CONTRATAÇÃO		FUNDAMENTO LEGAL
	DISPENSA DE LICITAÇÃO	
	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO	
	SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	
	PRORROGAÇÃO DE CONTRATO	

X	A LICITAR	Lei n.º 14.133/2021
---	-----------	---------------------

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

- Valores informados de acordo com a pesquisa de mercado detalhada no Mapa Demonstrativo de Preços n.º 6.2025.SCOMS (doc. 2001771).
- Encaminhe-se à DOF para providências.



Documento assinado eletronicamente por **Iury Fachine Ramos, Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS**, em 11/11/2025, às 12:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2001790** e o código CRC **41F3BA1C**.